
Projekti: Zgjedhjet, vlera e demokracise 
Organizata: Code Partners 

Objektivi i përgjithshëm: Përmirësimi i proçesit zgjedhor nëpërmjet rritjes së prezencës dhe rolit të OSHC-ve dhe 
pjesëmarrjes së qytetarëve në proçesin e përgjithshëm zgjedhor 2025 në qarkun e Shkodrës dhe Lezhës. 

Objektivi specifik: Të rriten kapacitetet e OSHC-ve lokale dhe aktivistëve të rinj për monitorimin e proçeseve zgjedhore.  
3 trajnime dhe 2 tryeza të rrumbullakëta të organizuara; 100-120 pjesëmarrës; 95% e pjesëmarrësve të kënaqur me 
trajnimet e projektit; 150-200 pjesëmarrës në aktivitetet e vizibilitetit.   

Rezultatet e pritshme Aktivitetet Indikatorët 

Janë përmirësuar aftësitë 
dhe kompetencat e OSHC-
ve lokale dhe aktivistëve në 
proceset zgjedhore, 
legjislacionin dhe 
monitorimin. 

Identifikimi dhe regjistrimi i 8-10 OSHC-
ve lokale, 80-90 aktivistë të rinj dhe 5-8 
gazetarë. 
Organizimi i një trajnimi për zhvillimin e 
kapaciteteve të OShC-ve në proçesin 
zgjedhor dhe legjislacionin 

2 kurrikula trajnimi (në procesin zgjedhor dhe 
monitorimin e zgjedhjeve);  
8-10 OSHC (90-110 persona) që përfitojnë nga 
trajnimi;  
95% e pjesëmarrësve të kënaqur me trajnimet; 
80-90 aktivistë të trajnuar marrin pjesë në 
monitorimin e zgjedhjeve;  
8-10 OSHC marrin pjesë në aktivitetet e 
monitorimit të zgjedhjeve;  
Organizohen 2 evenimente të 
dukshmërisë/tryeza të rrumbullakëta. 

Janë publikuar 
rekomandimet për 
përmirësimin e proçesit 
zgjedhor 

Organizimi i një trajnimi për monitorimin 
e zgjedhjeve të proçesit zgjedhor për 
aktivistë të rinj vendorë, qytetarë dhe 
gazetarë 
Organizimi i 2 tryezave të rrumbullakëta 
me qytetarët për të theksuar rëndësinë e 
pjesëmarrjes në zgjedhje dhe 
monitorimit qytetar 
Akreditimi i anëtarëve monitorues 
Monitorimi i proçesit zgjedhor 2025 në 8 
bashki 
Konferenca përmbyllëse dhe publikimi i 
raportit/gjetjeve të monitorimit të 
zgjedhjeve 2025 

2 aktivitete vizibiliteti;  
1 raport monitorimi i publikuar;  
3 rekomandime të publikuara 

 
 

  

 


